

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ  
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ  
ОАО «АБ «РОССИЯ»**

**за 30 июня 2016 года**

*(в тысячах рублей)*

**Санкт-Петербург**

## Оглавление

1. Существенная информация о Банке.....	3
2. Краткий обзор основ подготовки промежуточной отчетности.....	3
3. Денежные средства и их эквиваленты.....	4
4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток ...	5
5. Чистая ссудная задолженность.....	5
6. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи .....	7
7. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения .....	8
8. Основные средства, нематериальные активы и недвижимость, временно не используемая в основной деятельности .....	8
9. Прочие активы .....	9
10. Средства кредитных организаций .....	9
11. Средства клиентов .....	9
12. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	10
13. Прочие обязательства.....	10
14. Сумма курсовых разниц, признанная в составе отчета о финансовых результатах.....	10
15. Основные компоненты расхода по налогам.....	11
16. Информация о вознаграждении работникам.....	11
17. Управление капиталом.....	11
17.1. Цели, политика и процедуры в области управления капиталом, принятые Банком .....	11
17.2. Причины существенных изменений значения показателя финансового рычага и его компонентов за отчетный период.....	17
17.3. Классификация совокупного объема кредитного риска в соответствии с разделом 2 отчета об уровне достаточности капитала .....	17
17.4. Рыночный риск.....	18
17.5. Размер требований к капиталу в отношении операционного риска .....	18

## 1. Существенная информация о Банке

Открытое акционерное общество «Акционерный Банк «РОССИЯ», ОАО «АБ «РОССИЯ», (далее – Банк) зарегистрировано по адресу: 191124, Санкт-Петербург, пл. Растрелли, 2, лит. А. Фактическое местонахождение Банка совпадает с адресом регистрации.

Перечень лицензий Банка:

- Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 328 от 03.09.2012.
- Лицензия на осуществление дилерской деятельности №078-03339-010000 от 29.11.2000.
- Лицензия на осуществление брокерской деятельности №078-03250-100000 от 29.11.2000.
- Лицензия на осуществление депозитарной деятельности №078-03736-000100 от 07.12.2000.
- Лицензия на осуществление деятельности по управлению ценными бумагами №178-10411-001000 от 24.07.2007.
- Лицензия на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов № 328 от 25.02.2013.
- Лицензия УФСБ РФ по СПб и ЛО ЛСЗ № 0000823 Рег. № 986Н от 04.02.2016 на осуществление деятельности с использованием шифровальных (криптографических) средств.
- Лицензия УФСБ РФ по СПб и ЛО ГТ № 0068204 Рег. № 8559 от 03.02.2016 на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

ОАО «АБ «РОССИЯ» является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации с 11 января 2005 года (регистрационный номер 395).

## 2. Краткий обзор основ подготовки промежуточной отчетности

Данная промежуточная отчетность подготовлена в соответствии с Указанием Банка России от 25.10.2013 №3081-У.

В Учетную политику Банка на 2016 год внесены изменения в соответствии с Положениями Банка России № 446-П от 22.12.2014, № 448-П от 22.12.2014, № 465-П от 15.04.2015.

**Основные оценки и допущения.** Применение учетной политики Банка требует формирование суждений, оценок и допущений в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которую невозможно определить на основании других источников. Оценки и связанные с ними допущения основываются на прошлом опыте Банка и иных факторах, которые считаются обоснованными. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Ключевые допущения относительно будущего и прочие ключевые источники неопределенности при определении оценок на конец каждого отчетного периода, которые связаны со значительным риском существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в следующем финансовом году, описываются ниже.

**Резерв на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности.** Банк производит начисление резервов на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности в соответствии с Положением Банка России от 26.03.2004 № 254-П.



При оценке достаточности резерва учитываются текущие экономические условия, сроки погашения судной задолженности, исторический опыт списания, кредитоспособность клиентов и изменения условий осуществления платежей. Корректировки размера резерва могут производиться в связи с изменениями экономической и отраслевой ситуации или финансового положения отдельных заемщиков.

**Резерв на возможные потери.** Банк производит начисление резервов на возможные потери по прочим активам и условным обязательствам кредитного характера в соответствии с Положением Банка России от 20.03.2006 № 283-П. При оценке достаточности резерва учитываются текущие экономические условия, сроки погашения дебиторской задолженности, исторический опыт списания, кредитоспособность эмитентов ценных бумаг, контрагентов, принципалов и изменения условий осуществления платежей. Корректировки размера резерва могут производиться в связи с изменениями экономической и отраслевой ситуации или финансового положения отдельных эмитентов, дебиторов и принципалов.

**Срок полезного использования основных средств.** Банк определяет срок полезного использования основных средств на дату их ввода в эксплуатацию в соответствии с техническими условиями и рекомендациями организаций-изготовителей, исходя из технических характеристик объектов и предполагаемого срока их использования для выполнения целей деятельности Банка. Данное суждение учитывает опыт работы Банка с аналогичными активами, их техническое и/или моральное устаревание, связанное с изменением ситуации на рынке.

**Налогообложение.** Банк несет обязательства по уплате налога на прибыль и других налогов. Существует значительное количество сделок, по которым сумма окончательного налогового обязательства не может быть определена однозначно. В случае, если итоговый результат по различным налоговым спорам будет существенно отличаться от изначально отраженных сумм, данная разница окажет влияние на сумму налога на прибыль в периоде, в котором она будет выявлена.

### 3. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Наличные средства	3 980 114	4 401 891
Остатки на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	8 817 300	9 865 934
Корреспондентские счета в банках:	15 697 323	22 205 815
-Российской Федерации	8 515 336	14 025 401
-других стран	7 181 987	8 180 414
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>28 494 737</b>	<b>36 473 640</b>

Из данной статьи исключены остатки на корсчетах в двух банках в размере 33 тыс. рублей (на 31 декабря 2015 года – 28 тыс. рублей) в связи с отнесением их ко II категории качества и формированием резервов на возможные потери в размере 1% от суммы остатков.

#### 4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Долговые ценные бумаги:	0	0
Долевые ценные бумаги:	0	0
Производные финансовые инструменты:	355 154	880 785
- в рублях	355 154	880 785
- в иных валютах	0	0
<b>Итого</b> финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	<b>355 154</b>	<b>880 785</b>

На отчетную дату и на начало отчетного периода производные финансовые инструменты представлены форвардными контрактами, базисным активом по которым выступает иностранная валюта.

#### 5. Чистая ссудная задолженность

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Депозиты в Банке России	0	7 000 000
Межбанковские кредиты и депозиты	30 390 819	50 780 230
Кредиты юридическим лицам	319 487 144	270 930 512
Учтенные векселя	0	1 287 000
Договоры обратного РЕПО	48 435 717	31 637 792
Требования по сделкам, связанным с отчуждением (приобретением) Банком финансовых активов с одновременным предоставлением контрагенту права отсрочки платежа (поставки финансовых активов)	7 067 273	5 134 088
Кредиты физическим лицам – жилищные кредиты	250 546	272 922
Кредиты физическим лицам – ипотека	1 331 468	1 047 917
Кредиты физическим лицам – автокредиты	177 999	239 871
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	6 724 132	5 759 385
Прочие требования, признаваемые ссудами	293 403	899 676
<b>Итого</b> чистой ссудной задолженности	<b>414 158 501</b>	<b>374 989 393</b>

Структура чистой ссудной задолженности по видам экономической деятельности:



	30 июня 2016	31 декабря 2015
Добыча полезных ископаемых	9 000 000	0
Обрабатывающие производства	96 156 739	66 417 724
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	27 420 449	32 145 255
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	1 985 271	1 275 473
Строительство	20 608 803	19 942 953
Транспорт и связь	24 657 660	23 329 495
Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	35 881 653	30 441 987
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	27 873 130	18 535 674
Финансовая деятельность	119 047 481	136 881 712
Прочие виды деятельности	43 043 170	38 699 023
Физические лица	8 484 145	7 320 097
<b>ИТОГО</b>	<b>414 158 501</b>	<b>374 989 393</b>

Структура чистой ссудной задолженности по географическим зонам:

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Российская Федерация:	379 502 151	345 647 900
Центральный федеральный округ	201 774 740	189 519 169
Южный федеральный округ	8 113 117	7 839 094
Северо-Западный федеральный округ	105 148 903	99 663 412
Дальневосточный федеральный округ	3 283 162	2 243 973
Сибирский федеральный округ	9 227 018	11 525 174
Уральский федеральный округ	9 301 467	10 443 984
Приволжский федеральный округ	36 979 063	19 581 557
Северо-Кавказский федеральный округ	3 652 175	3 643 923
Крымский федеральный округ	2 022 506	1 187 614
Страны СНГ	3 273	3 311
Другие страны	34 653 077	29 338 182
<b>ИТОГО</b>	<b>414 158 501</b>	<b>374 989 393</b>

Чистая ссудная задолженность по срокам, оставшимся до полного погашения:

	До востребования и со сроком погашения до 30 дней	Со сроком погашения от 31 до 90 дней	Со сроком погашения от 91 до 180 дней	Со сроком погашения от 181 до 1 года	Со сроком погашения свыше года
Межбанковские кредиты	26 049 231			2 735 150	1 606 438
Кредиты юридическим лицам	9 755 233	19 252 779	43 924 920	68 795 609	177 758 603
Кредиты физическим лицам	49 800	65 007	55 186	278 301	8 035 851
Прочее размещение	48 756 048	1 192 241	901 351	3 297 040	1 649 713
<b>Итого кредитов</b>	<b>84 610 312</b>	<b>20 510 027</b>	<b>44 881 457</b>	<b>75 106 100</b>	<b>189 050 605</b>

**6. Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи**

Структура долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, по видам ценных бумаг представлена в таблице:

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Еврооблигации	0	0
Облигации федерального займа (ОФЗ)	7 479 478	3 070 609
Облигации субъектов РФ и муниципальных структур	23 991 832	19 725 366
Облигации иностранных государств	0	0
Облигации кредитных организаций;	26 756 415	25 857 134
-Российской Федерации	26 756 415	25 857 134
-других стран	0	0
Корпоративные облигации:	48 728 397	48 073 232
-Российской Федерации	46 092 661	44 158 846
-других стран	2 635 736	3 914 386
<b>Итого</b> долговых бумаг, имеющихся в наличии для продажи	<b>106 956 122</b>	<b>96 726 341</b>

В портфеле ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, есть просроченные свыше года корпоративные облигации в размере 281 185 тыс. рублей. По данным ценным бумагам сформирован 100%-й резерв на возможные потери.

Долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, по состоянию на отчетную дату представлены акциями прочих юридических лиц в сумме 9 409 117 тыс. рублей, на 31 декабря 2015 года – 10 079 051 тыс. рублей. По данным ценным бумагам сформирован резерв на возможные потери в сумме 94 091 тыс. рублей, на 31 декабря 2015 года – 100 791 тыс. рублей.

**Инвестиции в дочерние и зависимые организации**

Название	Вид деятельности	30 июня 2016		31 декабря 2015	
		Балансовая стоимость	Доля участия, %	Балансовая стоимость	Доля участия, %
Акции обыкновенные ОАО "Собинбанк"	Финансы	2 800 005	100.00%	2 800 005	100.00%
Акции обыкновенные АО "ЭЦМ"	Обеспечение работоспособности электростанций	2 593 697	63.99%	2 593 697	63.99%
Акции обыкновенные ЗАО "ЗЕСТ"	Финансы	76 169	100.00%	76 169	100.00%
Прочее		85 109	24%-100%	85 109	24%-100%
<b>Итого</b>		<b>5 554 980</b>		<b>5 554 980</b>	

Вложения в паи паевых инвестиционных фондов на обе отчетные даты составили 51 375 тыс. руб.



По инвестициям в дочерние и зависимые компании и паи сформирован резерв на возможные потери в сумме 580 935 тыс. рублей (31 декабря 2015 года – 580 579 тыс. рублей).

Прочее участие Банка составило на отчетную дату 15 287 тыс. рублей (31 декабря 2015 года – 17 087 тыс. рублей). Резерв на возможные потери по прочему участию – 3 192 тыс. рублей (31 декабря 2015 года – 4 992 тыс. рублей).

#### 7. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Еврооблигации:	3 312 642	6 433 333
-Российской Федерации	3 312 642	6 433 333
-других стран	0	0
Облигации федерального займа (ОФЗ)	0	0
Облигации субъектов РФ и муниципальных структур	9 956 017	10 526 334
Облигации иностранных государств	0	0
Облигации кредитных организаций:	2 372 204	4 461 581
-Российской Федерации	2 372 204	4 461 581
-других стран	0	0
Корпоративные облигации:	9 165 224	8 185 541
-Российской Федерации	9 165 224	8 185 541
-других стран	0	0
<b>Итого ценных бумаг, удерживаемых до погашения</b>	<b>24 806 087</b>	<b>29 606 789</b>

#### 8. Основные средства, нематериальные активы и недвижимость, временно не используемая в основной деятельности

	Земля, здания	Транспорт, офисное и компьютерное оборудование	Недвижимость ВНОД	НМА	Материальные запасы	Капитальные вложения	Итого
<b>Остаточная стоимость 31 декабря 2015 года</b>	<b>3 601 197</b>	<b>501 404</b>	<b>72 879</b>	<b>800</b>	<b>1 114 934</b>	<b>1 812 507</b>	<b>7 103 721</b>
Приобретение	448 569	68 733	2 745 910	142 437	114 470	122 305	3 642 424
Выбытие	26 884	61 934	435 456	0	1 183 344	1 757 722	3 465 340
Амортизационные отчисления	50 988	48 697	7 113	18 697	0	0	125 495
<b>Остаточная стоимость 30 июня 2016 года</b>	<b>3 971 894</b>	<b>459 506</b>	<b>2 376 220</b>	<b>124 540</b>	<b>46 060</b>	<b>177 090</b>	<b>7 155 310</b>
Балансовая стоимость 30 июня 2016 года	4 476 716	1 451 224	2 383 693	154 759	46 060	177 090	8 689 542
Накопленная амортизация	504 822	991 718	7 473	30 219	0	0	1 534 232



Дата отражения в бухгалтерском учете последней переоценки основных средств 29 – 30 марта 2016 года. Переоценка произведена по состоянию на 01.01.2016.

Оценка зданий выполнялась оценщиком Коваленко Александром Григорьевичем, являющимся членом саморегулируемой организации НП «Сообщество профессионалов оценки» (№0009 от 20.11.2009 в Едином государственном реестре саморегулируемых организаций оценщиков). В ходе вычисления рыночной стоимости объектов оценки определялась величина их текущей (восстановительной) стоимости.

## 9. Прочие активы

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Расчеты с дебиторами	662 620	577 922
Незавершенные расчеты	65 442	112 733
Расчеты по налогам	24 859	180 684
Требования по получению процентов	2 957 110	2 385 021
Начисленный дисконт по собственным векселям	126 964	101 966
Активы, переданные в доверительное управление	2 812 992	2 812 992
Расходы будущих периодов	109 322	263 067
Прочее	21 938	0
<b>Итого</b> прочих активов	<b>6 781 247</b>	<b>6 434 385</b>

## 10. Средства кредитных организаций

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Корреспондентские счета других банков	57 317	1 156
Межбанковские кредиты	1 500 000	2 100 000
Обеспечительные платежи по договорам с другими банками	17 800	412 373
Договоры РЕПО с другими банками	24 638	0
<b>Итого</b> средств кредитных организаций	<b>1 599 755</b>	<b>2 513 529</b>

## 11. Средства клиентов

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Государственные и общественные организации	36 050 048	38 919 906
- текущие (расчетные) счета	29 437 147	33 519 906
- срочные депозиты	6 612 901	5 400 000
Прочие юридические лица	461 930 129	427 246 660
- текущие (расчетные) счета	202 719 660	179 844 219
- срочные депозиты	259 210 469	247 402 441
Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели	46 349 501	42 720 684
- текущие счета (вклады до востребования)	9 049 079	10 177 502
- срочные вклады	37 300 422	32 543 182
Прочие средства клиентов	3 165 568	2 697 291
<b>Итого</b> средств клиентов	<b>547 495 246</b>	<b>511 584 541</b>

## 12. Выпущенные долговые ценные бумаги

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Облигации	0	0
Еврооблигации	0	0
Векселя:	2 854 597	2 672 451
- дисконтные	1 042 718	837 753
- процентные	1 692 865	1 760 218
- беспроцентные	119 014	74 480
Депозитные сертификаты	0	0
<b>Итого</b> выпущенных долговых ценных бумаг	<b>2 854 597</b>	<b>2 672 451</b>

По состоянию на 30 июня 2016 года векселя представляют собой долговые ценные бумаги, выраженные в российских рублях, с процентной ставкой от 0 до 11% годовых.

## 13. Прочие обязательства

	30 июня 2016	31 декабря 2015
Кредиторская задолженность клиентов	60 654	60 654
- по операциям с ценными бумагами	60 654	60 654
- по сделкам с иностранной валютой	0	0
- по сделкам с драгоценными металлами	0	0
Обязательства по процентам	5 574 482	5 480 317
Задолженность по расчетам с персоналом	239 005	2
Кредиторская задолженность по выплате дивидендов	107	107
Доходы будущих периодов	1 550	4 988
Обязательства по текущим налогам	26 598	33 070
Прочие обязательства	193 749	958 485
<b>Итого</b> прочих обязательств	<b>6 096 145</b>	<b>6 537 623</b>

## 14. Сумма курсовых разниц, признанная в составе отчета о финансовых результатах

Сумма курсовых разниц, признанная в составе прибыли/убытков, за исключением тех, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составляет:

	30 июня 2016	30 июня 2015
Сумма курсовых разниц	-290 564	-223 736

## 15. Основные компоненты расхода по налогам

	30 июня 2016	30 июня 2015
Налог на прибыль	510 573	347 770
Налог на имущество	30 129	21 073
Земельный налог	5 314	1 018
Транспортный налог	829	771
НДС	282 311	100 721
Плата за загрязнение окружающей среды	504	331
Госпошлина	2 352	2 461
<b>Начисленные (уплаченные) налоги</b>	<b>832 012</b>	<b>474 145</b>

## 16. Информация о вознаграждении работникам

	30 июня 2016	30 июня 2015
Заработная плата и премии	1 250 964	990 092
Другие расходы на содержание персонала	34 605	6 306
Налоги и сборы в виде начислений на заработную плату	333 332	268 275
<b>Итого</b>	<b>1 618 901</b>	<b>1 264 673</b>

## 17. Управление капиталом

### 17.1. Цели, политика и процедуры в области управления капиталом, принятые Банком

Политика по управлению капиталом Банка направлена на оптимизацию размера собственных средств (капитала) в целях обеспечения развития Банка, при одновременном соблюдении приемлемого уровня достаточности капитала для покрытия рисков.

Банк контролирует на ежедневной основе соблюдение требований к капиталу и достаточности капитала Банка, установленных Банком России и внутренними документами Банка.

Расчет размера собственных средств (капитала) Банк осуществляет в соответствии с требованиями Положения Банка России от 28.12.2012 №395-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций (Базель III)» (далее 395-П).



Пояснения к разделу 1 «Информация об уровне достаточности капитала» отчета об уровне достаточности капитала с приведением данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для его сопоставления:

№ п/п	Бухгалтерский баланс <sup>1</sup>			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1) <sup>2</sup>		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату
1	2	3	4	5	6	7
1	"Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	24, 26	13 442 056	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	13 002 156	"Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"	1	13 442 056
1.2.	уменьшающие источники базового капитала		439 900	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России	26	439 900
2	"Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:	15, 16	549 095 001	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	32	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	13 602 751	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего из них:	46	7 500 000
2.2.1			-	субординированные кредиты		7 500 000

<sup>1</sup> На основе данных формы отчетности 0409806 по состоянию на 01.07.16

<sup>2</sup> На основе данных формы отчетности 0409808 по состоянию на 01.07.16

2.3			-	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала) из них:	47	6 102 751
2.3.1			-	субординированные кредиты		6 102 751
3	"Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:	10	7 155 310	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	75 010	X	X	X
3.1.1	деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 таблицы)	X	0	"Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.1 таблицы)	8	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 таблицы)	X	75 010	"Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.2 таблицы)	9	75 010
3.2	нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал	X	50 006	"нематериальные активы", подлежащие поэтапному исключению	41.1.1	50 006
4	"Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:	9	372 487	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	0	"Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли"	10	0
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от	X	372 487	"Отложенные налоговые активы, не	21	0

	будущей прибыли			зависящие от будущей прибыли"		
5	"Отложенное налоговое обязательство", всего, из них:	20	0	X	X	X
5.1	уменьшающее деловую репутацию (строка 3.1.1 таблицы)	X	0	X	X	0
5.2	уменьшающее иные нематериальные активы (строка 3.1.2 таблицы)	X	0	X	X	0
6	"Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:	25	0	X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	0	"Вложения в собственные акции (доли)"	16	0
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению	37, 41.1.2	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"	52	0
7	"Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего,	3, 5, 6, 7	575 970 607	X	X	X



	в том числе:					
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	18	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	19	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	39	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	40	0
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	54	0
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	55	0
7.7	акции (доли) дочерних и зависимых финансовых организаций и кредитных организаций – резидентов, уменьшающие добавочный капитал	X	1 150 573	"акции (доли) дочерних и зависимых финансовых организаций и кредитных организаций – резидентов", подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)	41.1.3	1 150 573

8	"Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет"	33	30 505 138	Нераспределенная прибыль (убыток)	2	30 485 451
9	"Резервный фонд"	27	268 128	Резервный фонд	3	268 128
10	"Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство"	29	505 602	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего из них:	46	505 602
10.1			-	прирост стоимости имущества кредитной организации за счет переоценки		505 602
11	"Безотзывные обязательства кредитной организации"	36	261 518 086	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего из них:	46	10 684 600
11.1			-	субординированные кредиты		10 684 600
12	"Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период"	34	1 179 193	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего из них:	46	1 946 286
			-	прибыль текущего года (ее часть), не подтвержденная аудиторской организацией		1 946 286

В рамках повышения капитализации Банком 02.03.2016 заключены договоры субординированного займа с Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов». Банку переданы облигации федерального займа пяти выпусков суммарной номинальной стоимостью 10 684.6 млн. рублей.

В результате повышения капитализации собственные средства Банка увеличились на 19.4% относительно уровня на 01.01.2015 (по состоянию на 01.04.2016 капитал Банка составил 68 045 млрд. руб., норматив достаточности собственных средств (капитала) Банка (Н1.0) – 13.9%).

В отчетном периоде Банком выполнялись все требования к капиталу и обязательным экономическим нормативам, установленные Банком России.

Значение норматива достаточности капитала Банка Н1.0 на 01 июля 2016 года составило 12.7% (на 01 января 2016 года – 11.9%). В течение первого полугодия 2016 года среднее значение норматива Н1.0 Банка за период составило 12.7% (минимальное значение 11.2% по состоянию на 01.02.2016; максимальное значение 13.9% на 01.04.2016).

Классификация активов Банка по группам риска в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России от 03.12.2012 № 139-И "Об обязательных нормативах банков" по состоянию на 01.07.2016:

### Классификация активов по группам риска<sup>3</sup>

Код	Показатель	30 июня 2016	31 декабря 2015
AR	Сумма активов банка, взвешенных с учетом риска	273 945 780	223 314 210
AR1	Активы, включенные в 1-ю группу, без взвешивания на коэффициент риска	70 254 981	72 149 007
AR2	Активы, включенные во 2-ю группу риска	19 396 297	19 368 032
AR3	Активы, включенные в 3-ю группу риска	10 121	2 268 002
AR4	Активы, включенные в 4-ю группу риска	254 539 327	201 678 176
AR5	Активы, включенные в 5-ю группу риска	35	0

#### 17.2. Причины существенных изменений значения показателя финансового рычага и его компонентов за отчетный период.

Начиная с отчетности по состоянию на 01.04.2015 г. Банк раскрывает информацию о показателе финансового рычага (согласно Указанию ЦБР от 12.11.2009 №2332-У).

Показатель финансового рычага по состоянию на 01.07.2016 г. составил 6.4% (на 01.01.2016 – 6.7%; на 01.04.2016 – 6.8%).

Расхождение между размером активов, определенных в соответствии с бухгалтерским балансом (строка 8 раздела 2 подраздела 2.1 формы 0409813) и величиной балансовых активов, используемых для расчета показателя финансового рычага (строка 21 раздела 2 подраздела 2.2 формы 0409813) по состоянию на 01.07.2016г. не является существенным (45 194 тыс. руб.).

#### 17.3. Классификация совокупного объема кредитного риска в соответствии с разделом 2 отчета об уровне достаточности капитала

Совокупный объем кредитного риска (сумма данных по графе 6 строк 1, 2.1, 2.2, 3, 4 и 5 Раздела 2 формы 0409808) по состоянию на 01.07.2016 составляет 497 352 млн. руб., что на 12.6% выше уровня 01.01.2016 (441 739 млн. руб.).

Наибольший удельный вес в общем объеме кредитного риска составляют активы с коэффициентом 100% (в размере 51.18% или 254 539 млн. руб.), в т.ч.:

- Кредиты, предоставленные юридическим и физическим лицам – 185 247 млн. руб. или 37.25%.
- Вложения в ценные бумаги – 49 801 млн. руб. или 10.01%.

Доля кредитного риска по операциям с повышенными коэффициентами составляет 34.54% или 171 792 млн. руб. (в т.ч. активы с коэффициентом риска 110% – 18.28% или 90 932 млн. руб. и активы с коэффициентом риска 150% – 14.26% или 70 945 млн. руб.).

<sup>3</sup> На основе данных формы отчетности 0409808 по состоянию на 01.07.16



Объем кредитного риска по условным обязательствам кредитного характера (10.1% или 50 213 млн. руб.) и по производным финансовым инструментам (0.23% или 1 165 млн руб.) являются незначительными.

Объем требований к капиталу в отношении инвестиций в долевые ценные бумаги в отношении финансовых и нефинансовых организаций не является существенным (4.7% от активов, взвешенных по уровню риска, необходимых для определения достаточности собственных средств (капитала) Банка по состоянию на 01.07.2016).

#### 17.4. Рыночный риск

Результаты оценки рыночного риска в соответствии с Положением ЦБ РФ от 03.12.2015 №511-П «О порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска» (далее 511-П) на основании данных формы 0409808 по состоянию на 01.07.2016:

##### Сведения о величине рыночного риска ОАО «АБ «РОССИЯ»

№ п/п	Наименование показателя	30 июня 2016	31 декабря 2015
1	Процентный риск, в т.ч. по ценным бумагам	899 999	718 832
2	Фондовый риск	0	0
3	Валютный риск	127 608	142 615
4	Товарный риск	12	0
5	Рыночный риск	12 845 242	10 768 087

#### 17.5. Размер требований к капиталу в отношении операционного риска

№ п/п	Наименование показателя	30 июня 2016	31 декабря 2015
1	Величина операционного риска	2 615 017	2 226 339
2	Коэффициент взвешивания в целях включения величины операционного риска в расчет показателей нормативов достаточности капитала Н1	12.5	12.5
3	Величина операционного риска, включенного в расчет показателей нормативов достаточности капитала Н1 (стр.1хстр.2)	32 687 713	27 829 238

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

М.П.

Исполнитель

«10» августа 2016 г.



*(Handwritten signatures)*

Клишин М.А.

Кабалина Ф.Х.

Богданова Е.Л.